1 M ikołaj Sanders (1530— 1581), teolog katolicki i dziejopis z Anglii. W 1557 pro
fesor w Oksfordzie, wskutek prześladowań katolików w Anglii w 1559 przeniósł się 
do Rzymu. W  1561 przyjął święcenia kapłańskie, towarzyszył Hozjuszowi w  Tryden
cie i potem razem z nim przyjechał na Warmię. W 1. 1565— 1572 w ykładał teologię 
na uniwersytecie w Louvain. LTh,K IX  312. Por. H. Z i n s : Polska w oczach Angli
ków, s. 131— 132.

2 Stefan Micanus.
3 Adam  Konarski, bp poznański.
4 Piotr Kostka m iał dwie siostry zamężne: Annę Gamelską i Katarzynę Żelską, 

Por. G l e m m a: Piotr Kostka, s. 17 i tablica genealogiczna. Nie wiadomo o którym 
z tych dwóch jego szwagrów jest tutaj mowa.
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De polygamia, quam Bernardinus praedicats, deque nobilium inter
cessione, ut Regis edictum de haereticorum expulsione revocetur, nihil 
dubito quin R-mus Poznaniensis perscripserit, qui tamen magnifico Capi- 
taneo Poznaniensir’ hoc dedit consilii, ut statim exequeretur edictum Regis, 
neque revocationem illius expectaret.

Ego ut quantopere sum V-rae Ill-mae D. obligatus, non possum expri
mere, ita certissimo credat me in omnibus ad Deum orationibus Deum 
rogare, ut ipse, quod mea tenuitas rependere non potest, de sua aeterna 
liberalitate compenset tam in hoc saeculo per summam salutis conserva
tionem quam in futuro per aeternam felicitatem.

Datum Poznaniae, in ipsa nativitate Sanctae Virginis [8 IX] 1564.

311
ADAM  M IERKOW SKI DO HOZJUSZA

Koronowo, 9  września 1564

M ierkow ski1 prosi o rekomendację w Rzym ie celem przyspieszenia konfirm acji 
na sufraganię włocławską. Machinacje ludzi niechętnych sprawiły, że na pismo 
biskupa włocławskiego, przedstawiające opata na sufragana, dotychczas brak odpo
wiedzi. :l

O R YG . A U TO G R A F: ADW O, D 12 k 77. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja ręką 
Reszki: Redditae 18, rescriptum  20 Septembris 1564 Heilspergae.

Illustrissime et Reverendissime in Christo pater ac domine, domine 
colendissime. Obsequiorum meorum commendationem. Etsi mihi difficile 
videtur Ill-mam atque R-mam Paternitatem V-ram  accedere et apud 
humili atque ignoto, de eadem unquam benemerito, opem et auxilium 
implorare, tamen fretus universali fama, quae per totam oram christia- 
nam est sparsa, de maxima clementia et benignitate Ill-mae Ceis.V-rae, 
non vereor litteris meis humiliter eandem orare, ut causae et conditioni 
meae benigne consulere velit. Foret quidem maxime necessarium mihi 
Ill-mam Ceis. V -ram  accedere nisi aura pestifera, quae passim sub hoc 
nostro climate viget, praepediret, praecipue vero in negotio quod mihi 
est Romae occasione sacrae super suffraganeatum Wladislaviensem, 
quem mihi R-mus D-nus Episcopus Cuiaviensis modernus 2, non mea ulla 
sollicitatione aut ambitione, neque pro meritis aut donis, sed ex praede
stinatione divina et mera sua gratia (licet idoneo a) ultro contulit prae- 
sentationemque suam, ut a Sede Apostolica confirmaretur, Romam misit.

Quae quidem confirmatio astu et versutia quorundam inimicorum 
meorum, qui mihi parum volunt, per eorum calumniosos rumores in cu
ria Romana plurimum praepeditur, ita ut nisi litterae ad Sanctissimum 
testimoniales pro me intercesserint, ulla ratione extradi non poterit. 
Nullum autem alium causae meae commodiorem patronum hic sentio 
praeter Ill-mam atque R-m am Ceis. V-ram, cuius ope et auxilio ad prae-

5 Bernardyn Ochino.
6 Janusz Kościelecki.
1 Adam  M ierkowski, opat cystersów w Koronowie, faktycznie został sufraganem 

włocławskim, prekonizowany 13 IV  1565 bp tytularny margaryteński. (Zob. S. C h o - 
d y ń s k i :  Biskupi sufragani włocławscy. K T  1906 R. 5 z. 1— 2 s. 60— 61). Sakrę 
biskupią otrzymał 1 X I  1565 w Ciążeniu z rąk kard. J . F. Commendone przy asyście 
bpa Adam a Konarskiego i opata-infułata wągrowieckiego Andrzeja Dzierżanowskie
go. Zob,. J .  N o w a c k i :  Dzieje, II s. 268. przyp. 164.

2 M ikołaj Wolski.

Nr 311— 312 437

fatum munus suffraganeale citius pervenire possem. Quapropter Ill-mae 
atque R-mae Ceis. V-rae humiliter supplicandum duxi, ut me litteris 
suis ad Collegium Cardinalium clementer datis commendare dignetur 
de meque illis bene persuasum haberi velit, quo citius negotium meum 
Ecclesiae Wladislaviensis oportunum finem accipiat suum. Scio enim 
Ill-mam atque R-mem Ceis. V -ram  omnibus iusta petentibus suum non 
denegare assensum, promovereque res pias et Ecclesiae Dei commodas. 
Tandem me et humillima obsequia mea Ill-mae at-que R-mae Ceis. V-rae 
humiliter commendo, eidemque diuturnam salutem ab aeterno Deo pro 
bono Ecclesiae et Reipublicae Christianae sincero affectu opto. Datum 
Coronae3, sabbato in crastino nativitatis Beatae Virginis [9 IX] Anno 
Domini 1564.

Ill-mae atque R-mae Ceis. V-rae humillimus capellanus. 
a ~ Frater Adam Mierkowski dictus Abbas Coronoviensis ~a.

a Tak w rkpsie; zapewne opuścił słowo non. 
a-a  w łasnoręcznie.

312
PIOTR M YSZKOW SKI DO H OZJUSZA

Knyszyn, .9 września 1564

Zapytuje, co się stało z jego wysłannikiem  Gniazdowskim. Przesyła spis m iej
scowości (tylko do Warszawy), przez które król będzie przejeżdżał po drodze do 
Piotrkowa. O negocjacjach ze Szwecją i zwycięstwie nad Moskwą.

ORYG.: ADW O, D 10 k. 167. Na odwrocie adres, Alad pieczęci, adnotacja rękę Reszki: 
Redditae is Septembris 1564 Heilsper g e.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater ac Domine, Domine 
colendissime. Obsequiorum meorum commendationem. Dies agitur primus 
et vigesimus ut ad Ill-mam D. V-ram  Gniazdowski meum Parczovio 
adhuc ablegavi 1. Nunc non sine magna admiratione mea fit, ut neque 
revertatur ipse, nec quid rerum agat, aut ubi sit quicquam sciam. Quod 
cum ita sit ab Ill-ma D. V -ra peto et quaeso, ut quicquid de ea re 
cognitum habet ad me commodo suo perscribi iubeat a_ oblata aliqua 
opportunitate - a. Magno enim teneor eius rei cognoscendae desiderio. Nos 
hinc Petricoviam discedimus, uti ex hac ratione itinerum M-tis ipsius, 
cuius exemplum mitto 2, Ill-ma D. V-ra cognoscet. Quod autem Varsoviae 
descriptio ipsa itinerum constiterit, nec Petricoviam usque perducta sit, 
factum est, quod propter infectorum pestilentia locorum suspicionem 
atque metum non posset M-tas illius, nisi ex proximo, de ratione illorum 
itinerum constituere.